UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-TTBCXB

V/v hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá Tuần

Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2025 và

chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và

Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố

Tuần Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2025 là sự kiện văn hóa tiêu biểu chào

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước;

Ngày Quốc tế Lao động 01/5; 71 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 135 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thông qua Tuần Văn hóa, Du lịch năm 2025 và

chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam” nhằm giới thiệu, quảng bá, thu hút

khách du lịch, các nhà đầu tư đến Hà Nam; tuyên truyền quảng bá du lịch “Hà Nam

- Điểm đến văn hóa hàng  đầu thế giới”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cấp, các ngành và Nhân dân trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc,

tài nguyên thiên nhiên để phát triển du lịch.

Thời gian và địa điểm tổ chức chương trình khai mạc Tuần Văn hóa, Du lịch

Hà Nam năm 2025 và chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam”; bắn pháo hoa

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước:

Thời gian: Từ 20h00’ đến 21h45’ ngày 10/5/2025 (Thứ Bảy).

Địa điểm: Quảng trường trung tâm hành chính mới tỉnh Hà Nam (Đường

Nguyễn Văn Linh, phường Lam Hạ, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam).

Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 và nền tảng truyền

hình số (trực tuyến) Quốc gia (VTV Go).

Để đáp ứng tốt hơn nữa nhiệm vụ tuyên truyền, quảng bá Tuần Văn hóa,

Du lịch Hà Nam năm 2025 đến với người dân mọi miền đất nước, Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố phối hợp, hướng dẫn

các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh/thành phố quan tâm,

hỗ trợ giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về Tuần Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm

2025 và chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam”

(Có Thông cáo báo chí gửi kèm)

2

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam trân trọng đề nghị Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh, thành

phố quan tâm, phối hợp, hỗ trợ tuyên truyền.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Phòng QLVH&GĐ, Văn phòng;

- Lưu: VT, TTBCXB.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

3

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

 Tuần Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2025 và

chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam”

  (Kèm theo Công văn số               /SVHTTDL-TTBCXB ngày     /5/2025 của
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam)

I. THÔNG TIN CHUNG

Tuần Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2025 là sự kiện văn hóa tiêu biểu

chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất

nước; Ngày Quốc tế Lao động 01/5; 71 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 135

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững

đất nước; Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển

Du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/9/2021

của Tỉnh ủy Hà Nam về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là

du lịch và logistics tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

II. THÔNG TIN CHI TIẾT VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA TUẦN VĂN HÓA,

DU LỊCH HÀ NAM NĂM 2025

1.  Khai mạc Tuần Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2025 và chương trình

nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam”; bắn pháo hoa kỷ niệm 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước

- Thời gian: Từ 20h00' đến 21h45' ngày 10/5/2025 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Quảng trường trung tâm hành chính mới tỉnh Hà Nam (đường

Nguyễn Văn Linh, phường Lam Hạ, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam).

- Nội dung chương trình: Trọng tâm là Chương trình nghệ thuật đặc biệt với

chủ đề “Rực rỡ Hà Nam” và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

công nhận 03 Bảo vật Quốc gia, 02 Di tích cấp Quốc gia; bắn pháo hoa tầm cao

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

2. Hội nghị xúc tiến đầu tư phát triển du lịch tỉnh Hà Nam

năm 2025

- Thời gian: Ngày 16/5/2025.

- Địa điểm: Dự kiến tại Khu du lịch Tam Chúc, phường Ba Sao, thị xã

Kim Bảng, tỉnh Hà Nam.

- Các hoạt động hỗ trợ Hội nghị Xúc tiến đầu tư phát triển du lịch:

+ Triển lãm ảnh đẹp du lịch Hà Nam; trưng bày giới thiệu sản phẩm OCCOP

tiêu biểu tỉnh Hà Nam trong khuôn khổ chương trình xúc tiến đầu tư.

4

+ Tổ chức các hoạt động xúc tiến điểm đến; khảo sát các khu, điểm du lịch trên

địa bàn tỉnh; liên kết xây dựng tour, tuyến, điểm du lịch.

3.  Tổ chức Carnival đường phố “Mùa hè rực rỡ” năm 2025

- Thời gian: Tháng 5/2025.

- Địa điểm: Quảng trường trung tâm hành chính mới tỉnh Hà Nam (Đường

Nguyễn Văn Linh, phường Lam Hạ, thành phố Phủ Lý).

4. Lễ phát động Toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống

đuối nước và Giải bơi tỉnh Hà Nam; phối hợp với Công ty TNHH TMDV

Đào tạo kỹ năng LIF UP ACADEMY tổ chức Giải thi đấu Ngôi Sao vũ đạo

Thể thao Giải trí năm 2025

- Thời gian: Tháng 5/2025.

- Địa điểm: Bể bơi Tân Thủy.

5. Lễ phát động Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể

theo gương Bác Hồ vĩ đại tỉnh Hà Nam năm 2025; phối hợp với Công ty

TNHH Chân Tâm, Đại sứ quán Ấn độ tổ chức sự kiện Ngày Quốc tế Yoga

- Thời gian: Tháng 6/2025.

- Địa điểm: Thành phố Phủ Lý, Khu du lịch Tam Chúc, phường Ba Sao, thị xã

Kim Bảng, tỉnh Hà Nam.

6. Phối hợp với các Liên đoàn, CLB thể thao tổ chức các giải thể thao

cho mọi người: Cầu lông, Bóng bàn, Pickle ball, Vovinam…

- Thời gian: Tháng 5, 6/2025.

- Địa điểm: Thành phố Phủ Lý.

7. Tổ chức Tổng kết, trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2025.

- Địa điểm: Trung tâm sự kiện Tân Thủy.

8. Tổ chức trưng bày chuyên đề “Hà Nam theo dòng lịch sử” và “Tinh

hoa cổ vật Hà Nam”, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp và 135

năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam

- Thời gian: Tháng 6/2025.

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hà Nam.

9. Phối hợp với Hội Nhà báo Hà Nam tổ chức Trưng bày chuyên đề:

"100 năm Báo chí Cách mạng Việt Nam; 75 năm thành lập Hội Nhà báo Việt Nam

và "Những dấu ấn Báo chí Hà Nam trong chặng đường xây dựng và phát triển"

- Thời gian: Tháng 6/2025.

5

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hà Nam.

10. Hội thảo khoa học phát huy giá trị di sản văn hóa trên quê

hương nhà văn Nam Cao gắn với phát triển du lịch bền vững nhân kỷ niệm

110 năm Ngày sinh của Nhà văn liệt sỹ Nam Cao

- Thời gian: Dự kiến ngày 17/5/2025.

- Địa điểm: Huyện Lý Nhân.

11. Hội thảo “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây dựng gia đình, làng

nghề ở Hà Nam”

- Thời gian: Ngày 21/5/2025.

- Địa điểm: Khách sạn Riverside Hotel Hà Nam.

- Nội dung Hội thảo: Thông qua tham luận của các nhà khoa học, nhà nghiên

cứu, Hội thảo tập trung vào nội dung hiện trạng phát triển du lịch nông thôn gắn với

trải nghiệm các làng nghề truyền thống tại Hà Nam và giải pháp phát triển hiệu quả

trong thời gian tới.

12. Tổng kết và trao giải Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tỉnh Hà Nam

- Thời gian: Tháng 5/2025.

- Địa điểm: Hội trường Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thông qua Tuần Văn hóa, Du lịch năm 2025 và chương trình nghệ thuật

“Rực rỡ Hà Nam” nhằm giới thiệu, quảng bá, thu hút khách du lịch, các nhà đầu tư

đến Hà Nam; tuyên truyền quảng bá du lịch “Hà Nam - Điểm đến văn hóa hàng  đầu

thế giới”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong

việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tài nguyên thiên nhiên để phát triển

du lịch. Tiếp tục mở rộng liên kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn; tạo cơ hội để

các doanh nghiệp lữ hành tìm hiểu, mở rộng thị trường, xây dựng các tour, tuyến du

lịch hấp dẫn giới thiệu đến du khách; thu hút các nhà đầu tư đến tìm hiểu, khai thác,

đầu tư phát triển du lịch tại Hà Nam.

Thông tin liên hệ:

Bà Nguyễn Thị Thanh Bình - Phó Trưởng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam; Số điện thoại: 0975.836.850./.

                                                                        BAN TỔ CHỨC

		2025-05-05T16:38:07+0700

		2025-05-05T16:41:42+0700

		2025-05-05T16:48:04+0700

		2025-05-05T16:48:04+0700

		2025-05-05T16:48:04+0700

		2025-05-05T16:48:04+0700